МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« » С4 2024 г. №
Махачкала

О проведении
Республиканского чемпионата по скоростному печатанию

«ЛЕГКО И БЫСТРО»

В целях диагностики у детей уровня сформированное™ навыка
скоростного набора текста с минимальным количеством ошибок, как
востребованного современным обществом умения для дальнейшего обучения
и будущей профессии,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 30 апреля 2024 года Республиканский чемпионат по
скоростному печатанию «ЛЕГКО И БЫСТРО» (далее - Чемпионат).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении
Республиканского чемпионата по скоростному печатанию «ЛЕГКО И
БЫСТРО».

3. Государственному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодёжи «Альтаир» (Дибирова А.И.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Чемпионата;
3.2. Утвердить состав организационного комитета по проведению

Чемпионата.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием:
4.1. Довести настоящий приказ до сведения заинтересованных

образовательных организаций и обеспечить проведение необходимых
организационных мероприятий для участия в Чемпионате;

2

4.2. Организовать подачу заявки от участников Чемпионата в системе
«Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан» в
модуле «Мероприятия».

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от « //» 2024 г. № о?-

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканского чемпионата по скоростному печатанию

«ЛЕГКО И БЫСТРО»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о Республиканском чемпионате по

скоростному печатанию «ЛЕГКО И БЫСТРО» (далее - Положение) определяет
цели и задачи, порядок проведения, категории участников, условия участия,
порядок определения победителей и программу Республиканского чемпионата
по скоростному печатанию «ЛЕГКО И БЫСТРО» (далее - Чемпионат).

1.2. Организатором Чемпионата является Министерство образования и
науки Республики Дагестан (далее - Минобрнауки РД) и ГАОУ ДО РД
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития
талантов «Альтаир»).

1.3. Финансовое обеспечение Чемпионата производится из средств ГАОУ
ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». Плата за участие в Чемпионате не
взимается.

2. Цель и задачи Чемпионата
2.1. Цель Чемпионата - диагностика у детей уровня сформированности

навыка скоростного набора текста с минимальным количеством ошибок, как
востребованного современным обществом умения для дальнейшего обучения и
будущей профессии.

2.2. Задачи Чемпионата:
- развитие навыков скоростного печатания и повышение

профессионального мастерства участников;
- создание платформы для обмена опытом между участниками в

области скоростного печатания;
- выявление талантов и предоставление возможности

продемонстрировать свои способности.

3. Руководство Чемпионата
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Чемпионата

осуществляется Организационным комитетом (далее - Оргкомитет).
3.2. Оргкомитет создается из числа представителей организатора,

специалистов, экспертов партнерских организаций и других заинтересованных
организаций и ведомств на период подготовки проведения Чемпионата для

2

достижения цели и решения, вытекающих из цели и задач. Состав Оргкомитета
утверждается приказом директора ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир».

3.3. Оргкомитет Чемпионата:
- осуществляет организационно-методическое обеспечение и проведение

Чемпионата;
- определяет порядок, сроки проведения Чемпионата;
- обеспечивает взаимодействие между участниками и организаторами

Чемпионата;
- организует награждение победителей и призеров.

4. Участники Чемпионата
4.1. Участниками Чемпионата являются обучающиеся 5-11 классов
общеобразовательных школ и общеобразовательных учреждений
подведомственных Минобрнауки РД и студенты колледжей.
4.2. Участники Чемпионата обязаны выполнять требования настоящего
Положения и соблюдать порядок проведения. В случае нарушения порядка
проведения участник может быть лишен права на участие в Чемпионате.
4.3. Подача заявки на Чемпионат означает добровольное согласие с
условиями Чемпионата.

5. Место и время проведения Чемпионата
5.1. Республиканский чемпионат по скоростному печатанию «ЛЕГКО И

БЫСТРО» проводится 30 апреля 2024 года.
5.2 Место проведения Чемпионата:
Центр цифрового образования «IT-куб», г. Махачкала,

ул. Хаджалмахинская 41г.
Контактное лицо по организации и проведению Чемпионата:
Салихова Джамиля Расуловна +7(961) 832-08-69;
Ибрагимова Ася Гаджиевна +7(989) 882-74-46.
5.3 Регистрация участников Чемпионата: 14.00-14.30 ч. При

регистрации обязательно иметь при себе документ, удостоверяющий личность.
5.4 Начало Чемпионата в 14.30 ч. Время, отведённое на Чемпионат: 2,5
часа:
14.30 - 14.40 - Вступительная часть
14.40 - 16.40 - Практическая часть
16.40 - 17.00 - Подведение итогов мероприятия

6. Задания Чемпионата
6.1. Участники Чемпионата подразделяются на 2 возрастные группы:

- младшая лига - 5-8 классы;
- старшая лига - 9-11 классы.

3

6.2. Чемпионат состоит из трех этапов, на каждом из которых участник
получает задание, содержащее конкретный текст для печатания на скорость:

- отборочный этап (20-40 минут) - по завершению данного этапа
участники, набравшие менее 160 символов в минуту, выбывают из Чемпионата;

- полуфинал (40 минут) - по завершению данного этапа выстраивается
рейтинг, первые 20 участников которого проходят в финал;

- финал (30-40 минут) - определяются призеры и победители.

7. Условия участия в Чемпионате
7.2. В Оргкомитет Чемпионата на электронный адрес it kube mhk@bk.ru

представляются следующие документы:
- заявка (Приложение № 1) учащегося, заверенная подписью и

печатью руководителя муниципального органа управления образованием
(файлы в формате pdf);

согласие на обработку персональных данных (файлы в формате pdf)
(Приложение № 2).

Для участия в республиканском Чемпионате также необходимо подать
заявку через автоматизированную информационную систему «Навигатор
дополнительного образования детей Республики Дагестан».

Схема подачи заявки:
- необходимо войти в учетную запись (личный кабинет) системе

Навигатор (если нет личного кабинета, необходимо зарегистрироваться);
- перейти в раздел «Мероприятия», найти нужное вам мероприятие, подать

на него заявку. После этого на Вашу почту придет уведомление о создании заявки,
а далее о ее подтверждении организатором мероприятия.
Ссылка на раздел «мероприятия» - https://xn--05-kmc.xn--80aafeylamqq.xn--
dlaci3b/activity/1682/?date=2024-04-30

8. Порядок определения победителей и призеров Чемпионата
8.1. Победители и призеры (II и III места) определяются согласно рейтингу.
8.2. Победители и призеры Чемпионата по итогам участия награждаются

дипломами соответствующих степеней Минобрнауки РД.
8.3. Все участники Чемпионата получают сертификат участника ГАОУ

ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

9. Заключение
9.1. Официальная информация о Чемпионате размещается на

официальном сайте Минобрнауки РД (www.dagminobr.ru), ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир» (https://altair-rd.ru) и в социальных сетях.

9.2. Вопросы, неотраженные в настоящем Положении, решаются
Оргкомитетом Чемпионата, исходя из своей компетенции в рамках
сложившейся ситуации в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

mailto:it_kube_mhk@bk.ru
https://xn--05-kmc.xn--80aafeylamqq.xn--dlaci3b/activity/1682/?date=2024-04-30
http://www.dagminobr.ru
https://altair-rd.ru

4

Приложение № 1
к Положению Республиканского чемпионата

по скоростному печатанию «ЛЕГКО И БЫСТРО»

Заявка
на участие в Республиканском чемпионате по скоростному печатанию

«ЛЕГКО И БЫСТРО»

«___ »______________20__г.

Муниципальное образование____________________________________________
(город/район)

Ф.И.О. и контактный телефон ответственного за формирование команды

Начальник
управления образования____________________ I__________________________I
подписъФИО

№ ФИО
участника

Образовательная
организация, класс

Номер
снилс

Достижения
учащегося

1

2

3

4

5

Приложение № 2
к Положению Республиканского чемпионата

по скоростному печатанию «ЛЕГКО И БЫСТРО»

Согласие
на обработку персональных данных,

разрешенных субъектом персональных данных для распространения

Я,______________________________________________________________________
(Ф.И.О.),«____ »_________________ 20______ г.рождения, что подтверждается
(реквизиты документа, удостоверяющего личность паспорт)
серия__________ номер_____________от«______ »______ 20____ г.,
кем выдан_________________________________________________________________________
когда выдан_______________ , код подразделения______ , принимающего участие в
мероприятиях Государственного автономного образовательного учреждения
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее-ГАОУ
ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»), в соответствии со ст.9, ст. 10.1 Федерального
закона от 27.07.2006 М52-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку и
распространение подлежащих обработке персональных данных Оператором с целью
оформления информационных, отчетных и наградных материалов по итогам проведения
мероприятия в следующем порядке:

Категория
персональ

ных
данных

Перечень
персональных

данных

Разрешаю к
распростране
нию(да/нет)

Разрешаю к
распространению
неограниченному
кругу лиц(да/нет)

Условия
и

запреты

Дополнитель
ные условия

Общие
персональ
ные
данные

фамилия

имя

отчество

Г од рождения

Месяц рождения

Дата рождения

Место рождения

Почтовый адрес

Адрес электронной
почты

Контактные номера
телефонов

Биометрич
еские

персональ
ные

данные

Цветное цифровое
фотографическое
изображение лица

6

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с
персональными данными субъекта персональных данных:

Информационный ресурс Действия с персональными
данными

https://edu.gov.ru/ Размещение документации в
рамках мероприятия

https://vk.com/it_cube_dag Размещение документации в
рамках мероприятия

https ://t.me/itcube_mhk Размещение документации в
рамках мероприятия

https://www.youtube.com/channel/UC6q3gjYnQyaJQBTwICWuY
Sw

Размещение документации в
рамках мероприятия

https://www.ecobiocentre.ru/zhumal-yunnatskiy-vestnik/ Размещение документации в
рамках мероприятия

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей в
соответствии с п.Зст.З Федерального закона от 27.07.2006 N152-03 "О персональных
данных" обработка персональных данных-любое действие (операция) или совокупность
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как не
автоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.

«_____ »______________ 20____ г.

__________ (подпись)/____________________________________________________ (Ф.И.О.)

https://edu.gov.ru/
https://vk.com/it_cube_dag
https://www.youtube.com/channel/UC6q3gjYnQyaJQBTwICWuY
https://www.ecobiocentre.ru/zhumal-yunnatskiy-vestnik/